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ÖN SÖZ 

Sosyal Bilimler, geniş bir ifadeyle insanlar arası ilişkiler üzerinde 

durarak toplumda insan davranışlarıyla alakalı olan bütün disiplinleri 

içermektedir. Sosyal bilimlerin tek başına bir bilim dalı olmadığı, farklı 

disiplinlerin bir araya gelmesinden oluştuğundan hareketle sosyoloji, tarih, 

coğrafya, psikoloji, siyaset bilimi, ekonomi, hukuk, antropoloji, eğitim, 

iletişim, etnoloji, sanat tarihi, iktisat, işletme, muhasebe, finans ve turizm 

gibi disiplinlerin sosyal bilimleri oluşturduğu söylenebilir. 

Sosyal Bilimler arasında ekonomi, iktisat, finans, bankacılık 21. Yüzyılda 

en popüler bilim dalları olmuşlardır. Özellikle günümüzde 

devletlerarasında görülen ekonomi savaşları bu bilim dallarına olan ilgili 

daha da arttırmıştır. Özünde insanın mutluluğunu sağlamak olan ekonomi 

temelli bilimler ciddi bir literatür eksikliğine de sahiptirler. Bu nedenle 

sosyal bilimlerin her alanında olduğu gibi bu kitabın konusun teşkil eden 

bilim dallarının da desteklenmesi gerekmektedir. 

Bu kitap Finans, Bankacılık, sigortacılık, iktisat işletme, muhasebe, 

maliye ve sosyal hizmetler konulu akademik çalışmaları ihtiva etmektedir. 

Bu kitapla, alanda görülen literatür açığını gidermek amaçlanmıştır. 

Kitabın çıkmasında emeği geçen yazar ve hakemlerimize teşekkür ederiz.  
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Giriş 

Teknolojik gelişmelerin birçok alanda insan gücünün yerini alabilecek 

makineleri üretebildiği günümüzde, sağlık sektörünün değişmeyeni insan 

kaynağı, yani sağlık çalışanlarıdır. Bugün karşımıza oldukça donanımlı 

tıbbi cihazlar çıkmaktadır. Tanı ve teşhislerin erken konulabilmesi için 

biyomedikal rekabet hızla artmaktadır. Tahlil ve tetkikler neredeyse 

anında sonuç verebilmekte, robotik cerrahiyle daha önce yapılamayan ya 

da zor şartlarda yapılan birçok ameliyat hızla ve sıklıkla 

yapılabilmektedir. Ancak ironik bir şekilde bu durum sağlık sektöründe 

daha fazla mesaiyi, daha fazla radyasyona maruz kalmayı hatta daha fazla 

şiddete maruz kalmayı da beraberinde getirmiştir. Bu durum, çalışanlar 

üzerinde stres yaratabilmekte ve çalışan performansını olumsuz 

etkileyebilmektedir.  

Sağlık çalışanlarının yapacakları en küçük bir hata, telafisi olmayan 

olaylar ile sonuçlanabileceğinden, çalışan memnuniyeti kavramının sağlık 

çalışanları açısından ayrıcalıklı bir öneme sahip olduğu ifade edilebilir. 

Sağlık sektöründe ancak, memnun olmuş çalışanlar ile daha kaliteli bir 

hizmet verilebilir ve dolayısıyla rekabet üstünlüğü sağlanabilir. Sağlık 

sektörü ile ilgili politikaların ve eylem planlarının geliştirilmesi, gerekli 

denetimlerin yapılması ve güçlendirilmesi, ülke ölçeğinde bir mesleki 

sağlık profilinin geliştirilmesi ancak iş yerlerinde iş stresi, çalışan 

memnuniyeti gibi kavramlarla ilgili sağlıklı verilerin toplanması ve 

bunların ampirik olarak incelenmesi ile mümkündür.  

Bu araştırma ile en azından hastanelerde kimyasal, fiziksel, biyolojik, 

psikososyal ve ergonomik risk faktörlerinin ve bunların çalışanlar 

üzerindeki etkilerinin daha iyi bilinmesine, önleyici tedbirlerin 

alınmasına, çalışanların hem temel bir hak olarak daha iyi koşullarda ve 

bir iyi olma hali içinde çalışmasına hem de kamu yararı adına verimliliğin 

artmasına yönelik katkı sağlanmış olacaktır. Bu bağlamda araştırmanın 

                                                           
1 Bu çalışma “İş Sağlığı ve Güvenliği Algısının İş Stresi ve Çalışan Memnuniyeti Üzerine 

Etkileri: Bir Kamu Hastanesi Örneği” başlıklı yüksek lisans tezinden türetilmiştir. 
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amacı, iş stresinin çalışan memnuniyeti üzerindeki etkisini analiz 

etmektir. 

 

İş Stresi 

Stres kavramını ilk olarak Hans Selye 1930’larda ortaya atmış ve 

organizmanın her türlü değişmeye yaygın tepkisi, bedenin her türlü 

isteme uyum göstermesi olarak tanımlamıştır (Koç, 2009, s.3). Bir başka 

deyişle stres fiziksel, psikolojik ya da sosyal bazı etmenler karşısında 

organizmanın dengesinin bozulduğu bir durumu işaret etmektedir 

(Sarıçam, 2012,s.25). Dolayısıyla stres esas olarak bir etki karşısında yok 

saymak ya da donup kalmak da dahil verilen tepkidir (Özmutaf, 2006). 

Stresin insanların sağlık durumuna, günlük hayatına ve ilişkilerine olan 

etkisi günümüzde oldukça tartışılmaktadır. Bu bağlamda konumuzla ilgili 

olarak değinmemiz gereken bir nokta stres ve iş hayatı arasındaki 

ilişkidir. İngiltere’de 2004’te yapılan bir araştırma yaklaşık yarım milyon 

insanın sağlıklarının olumsuz etkileyecek derecede iş kaynaklı strese 

maruz kaldıklarını göstermektedir (Saldamlı, 2008, s.141). 

Birey kişisel özelliklerine, yeteneklerine ve ayrıca işsel nedenlere 

bağlı olarak iş stresi yaşayabilmektedir (Koç, 2009, s.5). İş stresi kavram 

olarak işe ve örgütsel taleplere, kısıtlamalara ve fırsatlara bireyin verdiği 

tepkileri işaret etmektedir (Draper vd.,2004, s.17). Çalışma koşulları ve 

süresi birey için psikolojik ya da fiziksel risk ve tehlikeler içerebilir ve 

stresin ortaya çıkmasına neden olabilir. Aşırı iş yükü, yetki ve sorumluluk 

arasındaki dengesizlikler, iş arkadaşları ile uyumsuzluk, aşırı ve sıkı 

denetim, idealist iş tanımları, adaletsiz ödeme tüm iş kolları için sıklıkla 

görülebilen stres kaynakları olarak sıralanabilir (Koç, 2009,s.8). Çalışma 

sürecinde maruz kalınabilecek tehlike ve riskler iş hayatında strese yol 

açan faktörler arasındadır. Düşme, yaralanma, zehirlenme, radyasyona 

maruz kalma ve ölme gibi ihtimaller çalışanlarda gerilim ve tedirginliğe 

sebep olmaktadır (Eroğlu, 2000, s.325). Stres, bireysel ve örgütsel 

olumsuz çıktılara neden olabilmektedir. Bu araştırmada bu çıktılardan 

çalışan memnuniyeti üzerinde durulmuştur.  

Çalışan Memnuniyeti 

Günümüzde insanlar hayatlarının önemli bir bölümünü iş yerlerinde 

geçirmektedirler. Bugün Türkiye’de bireylerin iş hayatı ortalama 30 yıl 

boyunca devam etmektedir. Dolayısıyla çalışan ile işi arasındaki ilişki 

kişinin genel olarak memnun olma durumu açısından hayatında önemli 

bir yer teşkil etmektedir. Bir birey yaptığı işin anlamlı, değerli ve 

doyurucu olmasını isterken, bireyin işinden beklentilerinin karşılanıp 

karşılanmadığı işten doyum sağlayıp sağlamadığını etkilemektedir 

(Yücel, Gündoğdu ve Karadağ, 2012,s.32). Çalışan memnuniyeti kavramı 
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da bir çalışanın işteki ihtiyaçları ile isteklerinin uyum durumunu ifade 

etmek için, çalışanların iş ve iş çevresindeki mutluluğunun bir ölçüsü 

olarak kullanılmaktadır (Korkmaz ve Erdoğan, 2014,s.546). Diğer bir 

deyişle çalışan memnuniyeti çalışanın işinden duyduğu, mutluluk, iş 

deneyimi sonucu ortaya çıkan olumlu duygusal durumdur (Kaya, Güzel 

ve Çubukçu, 2011,s.53). Memnuniyet durumu esasen çalışanın işine 

verdiği bir tepkidir ve bu sebeple insan kaynakları yönetim sürecinde son 

derece önemli bir faktördür (Dinç ve Ceylan, 2008,s.15; Kaya ve Zaim, 

2015,s.61). Bu açıdan aynı zamanda hem bireyi, hem kurumdaki iş 

verimliliğini, hem de toplumun memnuniyetini etkileyen bir olgudur 

(Paksoy, 2007, s.150). 

Çalışanların çalışma hayatlarından memnun olmaları her iş alanı için 

önemli olduğu gibi sağlık sektöründe de önemlidir. Sağlık hizmetlerinde 

konunun insan olması daha fazla dikkat gerektirdiğinden, çalışanların 

memnuniyeti yapılan işin kaliteli olması açısından hayli önem 

taşımaktadır (Aytuğ Kanber vd., 2010, s.115). Hastaların memnuniyeti 

ancak çalışanların da  memnun olmasıyla mümkündür ve bu açıdan sağlık 

hizmeti veren kurumların, çalışanların memnuniyetini sağlamaya yönelik 

gerekli düzenlemeleri yapmaları faydalı olabilir (Aytuğ Kanber vd., 2010, 

s.122). 

Araştırmanın Örneklemi 

Araştırmanın evrenini İstanbul ilinde faaliyet gösteren bir kamu hastanesi 

çalışanları oluşturmaktadır. Verilerin toplanmasında tam sayım yöntemi 

esas alınmıştır. Araştırmanın yapıldığı dönemde söz konusu hastanede 

toplam 1100 çalışan olduğu tespit edilmişitr. Bu bağlamda tüm 

çalışanlara anket formu dağıtılmıştır. Geri dönen anket sayısı 326’dır. 

Evrenin 1100 olduğu bir araştırmada örneklem hacmi 285’dir (Ural ve 

Kılıç, 2005, s.43). Dolayısıyla 326 anketin yeterli olduğu ifade edilebilir.   

Ölçekler 

Araştırmada veri toplama aracı olarak anket tekniği kullanılmıştır. 

Anket üç kısımdan oluşmaktadır.  

Anketin birinci kısmında çalışanların iş stresi düzeyini ölçmek 

amacıyla House ve Rizzo (1972) tarafından geliştirilen ölçek 

kullanılmıştır. Bu ölçek 5’ li likert tipi 7 maddelik ifadeden oluşmaktadır 

(1=Kesinlikle Katılmıyorum, 2=Katılmıyorum, 3=Ne Katılıyorum Ne 

Katılmıyorum, 4=Katılıyorum, 5=Kesinlikle Katılıyorum). 

Anketin ikinci kısmında Sağlık Bakanlığı tarafından uygulanan 

çalışan memnuniyeti ölçeği yer almaktadır. Bu ölçek tek boyut ve 14 

ifadeden oluşmaktadır. 5’ li likert tipi ölçek kullanılmıştır (1= Kesinlikle 

Katılmıyorum, 2= Katılmıyorum, 3=Ne Katılıyorum Ne Katılmıyorum, 

4=Katılıyorum, 5=Kesinlikle Katılıyorum). 
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Anketin üçüncü kısmında, katılımcıların cinsiyeti, medeni durumu, 

yaşı, eğitim durumu, iş deneyimi ve görevini belirlemeye yönelik ifadeler 

yer almaktadır. 

Ankette kullanılan ölçeklerin, güvenilirlik analizi sonucu elde edilen 

Cronbach’s Alpha (α) katsayıları aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 

Tablo 1. Kullanılan Ölçeklerin Güvenilirlik Analizi Sonuçları 

Ölçekler İfade Sayısı Cronbach’s Alpha (α) 

İş Stresi 7 0,899 

Çalışan Memnuniyeti 14 0,886 

 
Araştırmanın Modeli ve Hipotezler 

İş stresi ile çalışan memnuniyeti arasındaki ilişkileri inceleyen ampirik 

çalışmalardan hareketle Şekil 1’de görülen araştırma modeli 

geliştirilmiştir.  

 

 

Şekil 1. Araştırma Modeli 

Bu çalışmada test edilmek üzere literatürdeki araştırma sonuçlarından 

hareketle aşağıdaki hipotez kurulmuştur. 

Hipotez 1: İş stresi çalışan memnuniyeti üzerinde negatif bir etkiye 

sahiptir. 

Araştırma Bulguları 

Uygulanan anketler sonucunda elde edilen verilere, araştırma amacına 

uygun istatistiksel analizler uygulanmıştır. 

Katılımcıların Demografik Özellikleri ile İlgili Bulgular 

Araştırma kapsamında değerlendirilen çalışanların demografik 

özellikleri Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2’deki çalışanların demografik özellikleri ile ilgili araştırma 

sonuçları incelendiğinde; katılımcıların %27.4’ünün erkek, %72.6’sının 

kadın olduğu görülmüştür. Medeni durum açışından bakıldığında 

%55.3’ünün evli, %44.7’sinin bekâr olduğu anlaşılmıştır. Anketin 

uygulandığı sağlık çalışanlar yaş aralığı dağılımı açısından incelendiğinde 

İş Stresi Çalışan memnuniyeti
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ise; %8.6’sının 18-22 yaş arası, %36.9’unun 23-27 yaş arası, %21.7’sinin 

28-32 yaş arası, %16.9’unun 33-37 yaş arası ve %15.9’unun 38 yaş ve 

üzeri olduğu görülmüştür. 

Anketi cevaplayan çalışanların % 23.3’ü lise, %23.6’sı önlisans, 

%39.9’u lisans, %13.2.’si ise lisansüstü seviyesinde eğitime sahiptir. 

Katılımcıların profiline iş deneyimi açısından baktığımızda ise 

%15.4’ünün 1 yıldan az, %39.9’unun 1-5 yıl arası, %23.3’ünün 6-10 yıl 

arası, %21.4’ünün ise 11 yıl veya daha fazla süredir çalışmakta olduğunu 

görmekteyiz. 

Tablo 2. Anketi Cevaplayan Çalışanların Demografik Özellikleri 

Özellikler f % Özellikler F % 

Cinsiyet 

Erkek 

Kadın 

 

Yaş 

18-22 arası 

23-27 yaş arası 

28-32 yaş arası 

33-37 yaş arası 

38 yaş ve daha 

fazla 

 

 

İş Deneyimi 

1 yıldan az 

1-5 yıl 

6-10 yıl 

11 yıl ve üzeri 

 

87 

231 

 

 

27 

116 

68 

53 

50 

 

 

 

 

49 

127 

74 

68 

 

27,4 

72,6 

 

 

8,6 

36,9 

21,7 

16,9 

15,9 

 

 

 

 

15,4 

39,9 

23,3 

21,4 

Medeni Durum 

Evli 

Bekâr 

 

Eğitim Düzeyi 
Lise 

Önlisans 

Lisans 

Lisansüstü 

 

 

 

 

Göreviniz 

Uzman Doktor 

Asistan Doktor 

Sağlık Memuru 

Hemşire 

Sağlık Teknisyeni 

İdari memur 

Diğer 

 

177 

143 

 

 

69 

70 

118 

39 

 

 

 

 

 

23 

6 

10 

138 

39 

6 

48 

 

55,3 

44,7 

 

 

23,3 

23,6 

39,9 

13,2 

 

 

 

 

 

8,5 

2,2 

3,7 

51,1 

14,4 

2,2 

17,8 

n= 326 

Şu an çalıştıkları hastanede bu çalışanların %8.5’i uzman doktor, 

%2.2’si asistan doktor, %3.7’si sağlık memuru, %51.1’i hemşire, 

%14.4’ü sağlık teknisyeni, %2.2’si idari memur olarak görev 

yapmaktadır. Katılımcıların %17.8’i ise bu kategorilerde yer almayan 

herhangi bir başka kadroda çalışmaktadırlar.  

Korelasyon Analizi Sonuçları 

İş stresi ve çalışan memnuniyetinin ortalamaları, standart sapmaları ve 

değişkenler arasındaki korelasyon katsayıları Tablo 3’te verilmiştir. 
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Tablo 3. Tanımlayıcı İstatistikler ve Değişkenler Arasındaki Korelasyon 

Değerleri 

 Aritmetik 

Ortalama 

Standart 

Sapma 
1 2 

1. İş Stresi  3,71 ,923 1 
 

2. Çalışan Memnuniyeti 3,15 ,718 -,340** 1 

** p < 0,01  

Tablo 3 incelendiğinde; iş stresi ile çalışan memnuniyeti (r = -,340; p 

< 0,01) arasında negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki olduğu korelasyon 

analizi sonuçlarından anlaşılmaktadır. 

Regresyon Analizi Sonuçları 

İş stresinin çalışan memnuniyeti üzerindeki etkisini belirlemek 

amacıyla yapılan basit regresyon analizi sonuçları Tablo 4’te verilmiştir. 

 

Tablo 4. İş Stresi Açısından Çalışan Memnuniyetine İlişkin Basit 

Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımsız 

Değişken 
 

Standardize 

Edilmemiş 

 

Standart 

Hata 

t 

Değeri 
Sig.   

Sabit 

Değişken                                                        

İş Stresi 

 

-

0,340 

4,132 

-0,264 

0,155 

0,04 

26,576 

-6,489 

0,000 

0,000 
  

F    42,106   

Düzeltilmiş 

R2 

   0,113   

R2 

 

    0,115 

 

  

Std. Error 

of 

theEstimate 

   

0,67562 

  

Durbin-

Watson 

   
1,466 

  

Anlamlılık 

Düzeyi 

   
 0,000 

  

Bağımlı Değişken: Çalışan Memnuniyeti 

** p<0,01 
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Tablo 4’e göre regresyon analizi sonucu incelendiğinde modelin 

anlamlı olduğu ifade edilebilir (R2 =0,115; F(1,323) =42,106; p< 0,01). Bu 

sonuçlara göre çalışan memnuniyeti ile ilgili varyanstaki değişimin 

%11,5’ inin iş stresi tarafından açıklandığı söylenebilir. Analiz sonucuna 

göre, iş stresinin ( = -0,340; p< 0,01) çalışanmemnuniyetiüzerinde 

negatif bir etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir. Bu bulguya göre H1 

desteklenmiştir. 

Sonuç 

Bu çalışmada, İstanbul ilinde faaliyet gösteren bir kamu hastanesi 

örnekleminde, iş stresinin çalışan memnuniyeti üzerindeki etkisi anket 

tekniği ile oluşturulan veri setinden hareketle analiz edilmiştir. Regresyon 

analizi sonuçlarına göre; iş stresinin çalışan memnuniyeti üzerinde 

negatif yönlü ve anlamlı bir etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir. Bu 

çerçevede çalışanların iş stres düzeyleri azaldıkça, memnuniyet 

düzeylerinin artacağı ifade edilebilir. Hastanelerde olası iş kazaları ile 

ilgili ilk yardım önlemleri alınarak, önleyici tedbirler çerçevesinde gerekli 

araç gereçler temin edilip teknik gelişmelerden faydalanılarak, 

çalışanların iş stres düzeyi azaltılıp, memnuniyet düzeyleri arttırılabilir. 

 

Diğer araştırmalarda olduğu gibi bu araştırmanın da bazı sınırlılıkları 

mevcuttur. Temel kısıtlayıcısı araştırmanın sadece İstanbul’da faaliyet 

gösteren bir kamu hastanesi ile sınırlı tutulmuş olmasıdır. Dolayısıyla 

araştırma sonuçları sadece söz konusu hastane ölçeğinde geçerlidir. Bu 

çalışmanın sonuçları ilerde yapılacak olan araştırmalara yol gösterici 

olabilir. Genelleme yapılabilmesi için araştırma konusu ile ilgili farklı 

sektörlerde yapılacak çalışmalar gereklidir. İkinci kısıt, bu çalışmada 

araştırmaya katılanların anketi cevaplamaya yeterince zaman 

ayıramamalarıdır. 
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